Nº 8, quarta-feira, 13 de janeiro de 201046 1ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00012010011300046

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Ministério do Planejamento,
Orçamento e Gestão

.

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA No- 19, DE 12 DE JANEIRO DE 2010

O MINISTRO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, OR-
ÇAMENTO E GESTÃO, Interino, no uso de suas atribuições e tendo
em vista a delegação de competência prevista no art. 10 do Decreto nº
6.944, de 21 de agosto de 2009, resolve:

Art. 1º Autorizar o provimento de sessenta e cinco cargos de
Pesquisador-Tecnologista em Metrologia e Qualidade e de sessenta e
dois cargos de Analista Executivo em Metrologia e Qualidade do
Quadro de Pessoal do Instituto Nacional de Metrologia, Normalização
e Qualidade Industrial - Inmetro, objeto do concurso público au-
torizado pela Portaria MP nº 32, de 8 de fevereiro de 2007.

Parágrafo único. O provimento dos cargos de que trata o art.
1º deverá ocorrer no mês de janeiro de 2010, e está condicionado:

I - à existência de vagas na data da nomeação; e
II - à declaração do respectivo ordenador de despesa sobre a

adequação orçamentária e financeira da nova despesa com a Lei
Orçamentária Anual e sua compatibilidade com a Lei de Diretrizes
Orçamentárias, demonstrando a origem dos recursos a serem uti-
lizados.

Art.2º A responsabilidade pela verificação prévia das con-
dições para a nomeação dos candidatos aprovados no concurso pú-
blico referido no art. 1º será do Presidente do Inmetro a quem caberá
baixar as respectivas normas, mediante a publicação de editais, por-
tarias ou outros atos administrativos.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOÃO BERNARDO DE AZEVEDO BRINGEL

RETIFICAÇÃO

Na Portaria Interministerial no 18/Mp/MF, De 11 de janeiro
de 2010, publicada no Diário Oficial da União 12 de janeiro de 2010,
Seção 1, página 64, onde se lê: "GUIDO MANTEGA", leia-se:
"NELSON MACHADO".

SECRETARIA EXECUTIVA
DEPARTAMENTO DE COORDENAÇÃO

E GOVERNANÇA DAS EMPRESAS ESTATAIS

PORTARIA Nº 1, DE 11 DE JANEIRO DE 2010

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE COORDENAÇÃO
E GOVERNANÇA DAS EMPRESAS ESTATAIS - DEST, consi-
derando o disposto no art. 1°, inciso I, e § 4º, do Decreto n° 3.735, de
24 de janeiro de 2001, e no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria/MP nº 250, de 23 de agosto de 2005, resolve:

Art. 1º Alterar o limite máximo para o quadro de pessoal
próprio da Empresa de Tecnologia e Informações da Previdência
Social - DATAPREV, fixado pela Portaria MP/SE no 18, de
09.09.2009, para 3.792 (três mil e setecentos e noventa e dois) em-
pregados até 31.12.2011, e para 3.542 (três mil e quinhentos e qua-
renta e dois) empregados a partir 01.01.2012.

Art. 2º Fica a DATAPREV autorizada a gerenciar seu quadro
de pessoal próprio, praticando atos de gestão para repor empregados
desligados ou que vierem a se desligar do quadro funcional, desde
que seja observado o limite ora estabelecido e as dotações orça-
mentárias aprovadas para cada exercício, bem como as demais nor-
mas legais pertinentes.

Art. 3º Para fins de controle do limite do quantitativo de
pessoal próprio da DATAPREV, ficam contabilizados, além dos em-
pregados efetivos ingressantes por intermédio de concursos públicos,
os empregados que possuem cargos, empregos ou funções comis-
sionadas, os empregados que estão cedidos a outros órgãos, os em-
pregados requisitados de outros órgãos e os empregados que estão
afastados por doença, por acidente de trabalho, ou por qualquer outra
razão.

Art 4º Ficam 100 (cem) vagas destinadas a recepcionar os
empregados readmitidos sob a condição de anistiados, as quais de-
verão ser extintas à medida que o empregado admitido sob essa
condição deixe de fazer parte dos quadros da empresa.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MURILO FRANCISCO BARELLA

SECRETARIA DE GESTÃO

INSTRUÇÃO NORMATIVA No- 3, DE 12 DE JANEIRO DE
2010

Dispõe sobre o processamento de propostas
de fortalecimento da capacidade institucio-
nal dos órgãos ou entidades da adminis-
tração pública federal direta, autárquica e
fundacional.

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DO MINISTÉRIO DO
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, no uso de suas atri-
buições, tendo em vista o disposto no Decreto nº 6.944, de 21 de
agosto de 2009 e considerando necessidade de compatibilizar o pro-

cessamento das propostas de fortalecimento da capacidade institu-
cional provenientes dos órgãos setoriais e seccionais do Sistema de
Organização e Inovação Institucional do Governo Federal - SIORG
com o ciclo de gestão orçamentária, resolve:

Art. 1º - As propostas de alteração das estruturas regimentais
e de adequação da força de trabalho, visando ao fortalecimento da
capacidade institucional dos órgãos ou entidades da administração
pública federal direta, autárquica e fundacional, sem prejuízo do aten-
dimento ao disposto no art. 4º do Decreto nº 6.944, de 2009, deverão
ser previamente encaminhadas para análise por meio eletrônico, de
acordo com esta Instrução Normativa.

Art. 2º - As propostas a que se referem o art. 1º consistem
em:

I - criação, realocação interna e transformação de cargos e
funções, ou de sua extinção, quando vagos;

II - criação, reorganização e extinção de órgãos e entida-
des;

III - realização de concursos públicos e provimento de cargos
e empregos públicos;

IV - revisão e aprovação de estrutura regimental e de es-
tatuto;

V - remanejamento ou redistribuição de cargos e funções
públicas; e

VI - autorização para contratação temporária de excepcional
interesse público, nos termos da Lei nº 8.745, de 9 de dezembro de
1993.

§1o O órgão ou entidade deverá apresentar as propostas de
que tratam os incisos I, II, IV e V, quando acarretarem aumento de
despesa, e as propostas do inciso III do caput deste artigo até o dia 31
de maio de cada exercício, de modo a compatibilizá-las com a ela-
boração do projeto de Lei Orçamentária Anual.

§2o O encaminhamento por meio eletrônico, previsto nesta
Instrução Normativa, somente será realizado por servidor previamente
cadastrado no sitio www.siorg.gov.br.

§3o As propostas serão processadas pela Secretaria de Ges-
tão, observando-se a ordem cronológica de protocolo, exceto quando
se tratar de cumprimento de sentença judicial ou no interesse da
Administração, a juízo do titular do Ministério do Planejamento,
Orçamento e Gestão, e serão submetidas a despacho conclusivo do
titular da Secretaria.

Art. 3º - Para fins desta Instrução Normativa considera-se:
I - estrutura básica: conjunto de órgãos e unidades admi-

nistrativas, previstos em lei, subordinados diretamente a Ministro de
Estado ou a dirigente máximo de órgão integrante da Presidência da
República, de autarquia ou de fundação;

II - estrutura regimental:
a) de ministérios e órgãos da Presidência da República, o ato

aprovado pelo Presidente da República que descreve as áreas de suas
competências, desdobra o conjunto de órgãos e unidades adminis-
trativas integrantes da estrutura básica e relaciona as respectivas com-
petências, atribuições dos dirigentes e outros assuntos inerentes à sua
organização; e

b) de autarquias, o ato aprovado pelo Presidente da Re-
pública que descreve as finalidades e competências, natureza e sede,
desdobra o conjunto de órgãos e unidades administrativas integrantes
da estrutura básica que são diretamente subordinados ao dirigente
máximo da entidade e detalha as respectivas competências, a forma
de direção, as atribuições dos dirigentes, o patrimônio, os recursos
financeiros e outros assuntos inerentes à organização da autarquia;

III - estatuto: ato aprovado pelo Presidente da República que
descreve as finalidades e competências das fundações públicas, sua
natureza e sede, e detalha o conjunto de órgãos e unidades ad-
ministrativas que são diretamente subordinados ao dirigente máximo
da entidade, as respectivas competências, a forma de direção e no-
meação dos ocupantes dos cargos e funções, as atribuições dos di-
rigentes, o patrimônio, os recursos financeiros e outros assuntos ine-
rentes à organização da fundação;

IV - demonstrativo dos cargos em comissão e das funções de
confiança: quadro anexado à estrutura regimental ou ao estatuto,
aprovado por ato do Presidente da República, que contém o de-
talhamento dos cargos em comissão e funções de confiança à dis-
posição do órgão ou entidade, demonstrando seus níveis e as relações
de coordenação e subordinação entre os órgãos e unidades admi-
nistrativas da estrutura básica;

V - regimento interno: instrumento jurídico que desdobra em
subunidades administrativas os órgãos e unidades relacionados na
estrutura regimental ou no estatuto, especifica suas respectivas com-
petências e define as atribuições de seus dirigentes, devendo ser
aprovado pelo Ministro de Estado ou pelo dirigente máximo de órgão
da Presidência da República, de autarquia ou de fundação sob cuja
subordinação ou supervisão se encontrar o órgão ou a entidade; e

VI - remanejamento: a alocação, mediante lei ou decreto, de
cargos em comissão e funções de confiança nas estruturas dos órgãos
e entidades, podendo ou não implicar aumento de despesa.

Art. 4º - Quando da publicação das estruturas regimentais ou
dos estatutos dos órgãos e entidades da administração direta, au-
tárquica ou fundacional, para fins de classificação de seus cargos em
comissão e funções de confiança, considerar-se-á a nomenclatura pa-
drão e o nível correspondente do cargo ou função, na forma apre-
sentada no Anexo V.

§1º Não se aplica o disposto no caput às Instituições Federais
de Ensino e ao Banco Central do Brasil.

§2º O cargo de Assessor Especial da Presidência da Re-
pública, nível DAS 102.6, será admissível apenas nos órgãos es-
senciais ou de assessoramento imediato da Presidência da República,
dispostos na Lei nº 10.683, de 28 de maio de 2003.

§3º Somente Ministros de Estado, titulares de órgãos in-
tegrantes da Presidência da República e titulares de cargos de Na-
tureza Especial poderão dispor de Assessores Especiais, nível DAS
102.5.

§4º Os cargos em comissão e as funções de confiança exis-
tentes no âmbito do Poder Executivo Federal, que não estejam re-
lacionados no Anexo V, terão suas nomenclaturas definidas no ato
normativo que aprovar seu Quadro Demonstrativo de Cargos e Fun-
ções, levando-se em consideração as especificidades de cada órgão ou
entidade.

Art. 5o - Os cargos em comissão de Gerente de Projeto,
Auditor-Interno e Diretor-Adjunto, nível DAS 101.4, de Diretor de
Programa e Secretário-Adjunto, nível DAS 101.5, e os cargos de
assessoramento não terão unidades administrativas ou cargos em co-
missão a eles subordinados.

Art. 6º - As propostas de fortalecimento da capacidade ins-
titucional, além das exigências e documentos relacionados no Decreto
no 6.944, de 2009, deverão ser encaminhadas da seguinte forma:

I - remanejamento de Funções Comissionadas Técnicas -
FCT - o preenchimento dos formulários contidos no Anexo I;

II - realização de concurso público - o preenchimento do
formulário contido no Anexo II;

III - alteração de estrutura regimental, estatuto ou rema-
nejamento de cargos em comissão e funções de confiança - o pre-
enchimento do formulário contido no Anexo III; e

IV - autorização de contratação temporária de excepcional
interesse público - o preenchimento do formulário contido no Anexo
IV .

§1º Em complemento às informações solicitadas no inciso I,
as propostas de remanejamento de Funções Comissionadas Técnicas -
FCT deverão observar, ainda, as disposições contidas no Decreto no

4.941, de 29 de dezembro de 2003.
§2º O formulários relativos aos anexos referidos nos incisos

I a IV serão disponibilizados no Sistema de Informações Organi-
zacionais do Governo Federal - SIORG, no sítio www.siorg.gov.br.

Art. 7º - O encaminhamento formal das propostas deverá ser
feito na forma do art. 4º do Decreto no 6.944, de 2009, observado o
prazo fixado no art. 3º do mesmo Decreto.

Art. 8º - Quando se tratar de proposta de alteração ou apro-
vação de estrutura regimental ou estatuto deverão ser encaminhados,
juntamente com a proposta de decreto, os seguintes anexos:

I - texto da estrutura regimental ou do estatuto;
II - quadro demonstrativo dos quantitativos e dos níveis dos

cargos em comissão e das funções de confiança ou equivalentes;
III - quadro resumo de custos dos cargos em comissão e das

funções de confiança, expressos em DAS-Unitários; e
IV - indicativo de remanejamento de cargos e funções, quan-

do for o caso.
§1º Para fins do inciso I:
a) quando se tratar de órgão da Presidência da República ou

de Ministério, deverão ser informadas as áreas de competência do
órgão, as unidades administrativas integrantes da estrutura básica e as
respectivas competências, as atribuições dos dirigentes e outros as-
suntos inerentes a sua organização;

b) quando se tratar de Autarquia ou de Fundação, deverão
ser indicadas a finalidade e as competências, natureza e sede da
entidade, as unidades administrativas integrantes da estrutura básica e
as respectivas competências, a forma de direção, as atribuições dos
dirigentes, o patrimônio e os recursos financeiros, e outros assuntos
inerentes à organização da entidade;

§2º No caso de remanejamento ou redistribuição de cargos e
funções públicas que acarretar aumento no quantitativo unitário de
cargos em comissão e funções de confiança nas estruturas dos órgãos
e entidades, o processo deverá ser instruído com atestado de dis-
ponibilidade dos cargos e funções emitido pelo Sistema de Orga-
nização e Inovação Institucional do Governo Federal - SIORG.

Art. 9º - As propostas encaminhadas em desacordo com as
disposições do Decreto nº 6.944, de 2009 e desta Instrução Normativa
serão devolvidas ao órgão ou entidade de origem.

§1º As propostas encaminhadas até 21 de agosto de 2009 que
tenham perdido o objeto ou que não tenham sido processadas até a
entrada em vigor desta Instrução Normativa serão arquivadas, salvo
manifestação em contrário do órgão ou entidade interessada, no prazo
de trinta dias a contar da publicação da presente Instrução Normativa,
devendo essa manifestação vir acompanhada de nova proposta, adap-
tada a este normativo.

§2º As propostas encaminhadas em data posterior à citada no
§ 1º que não tenham sido processadas até a data da publicação desta
Instrução Normativa deverão ser adaptadas às suas disposições, ex-
cetuando-se os processos relativos à substituição de terceirizados que
ainda estejam em andamento.

Art. 10 - Fica aprovado o Manual de Orientação para o
Arranjo Institucional de Órgãos e Entidades do Poder Executivo Fe-
deral, que se encontra disponível no sítio www.siorg.gov.br.

Art. 11 - Serão divulgadas por extrato, no sítio eletrônico da
Secretaria de Gestão do Ministério do Planejamento, Orçamento e
Gestão na rede internacional de computadores e no Portal Interno da
Gestão - InformaSeges, as demandas de fortalecimento da capacidade
institucional enviadas pelos órgãos e entidades, suas justificativas e o
impacto orçamentário resultante, quando houver, bem como o re-
sultado do processo.

Art. 12 - Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de
sua publicação, exceto quanto ao procedimento eletrônico para envio
das propostas, que entrará em vigor 45 (quarenta e cinco) dias após a
data da publicação.

MARCELO VIANA ESTEVÃO DE MORAES

		ouvidoria@in.gov.br
	2010-01-13T07:11:18-0200
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial